Il principio è esposto nel testo con il riferimento a pareri di diversi *doctores legum*, i quali riconoscono che, in determinate circostanze, il diritto di contestare una presunzione assoluta può riemergere qualora il soggetto interessato non abbia inizialmente sollevato eccezioni al suo impiego. Scrive Alciato:

Et est ratio, secundum Card. Alex., in d. c. Is qui fidem (X 4.1.30), quia cum praesumptio ista sit introducta propter dubietatem, et in hoc differt a fictione, quae inducitur super casu claro: si facta sit probatio, debet cessare talis praesumptio, quae ratio si vera est, est valde notabilis: quia sequeretur, quod ante perfectam probationem posset ille qui obtinuit, excipere, et prohibere, ne ulterius probationes

<sup>37</sup> Ivi, pp. 22-23: «[...] Et facit ratio: nam sententia facit notorium, cap. fin. extra, de cohab. cler., notatur in c. cum olim, de verbor. signific., quod notorium est praesumptionis. Inde si detur notorium veritatis, illud praevallet. Sed istud notorium veritatis non potest procedere in notorio facti transeuntis, quia in eo requiritur probatio per testes, quae fundatur in praesumptionibus: merito ergo prior praesumptio, tanquam efficacior, debet praevalere [...]».

<sup>38</sup> Ivi, p. 17.

aliquo modo fierent, ex quo adhuc non est casus clarus, per quem debeat tolli talis praesumptio [...]<sup>39</sup>.

La distinzione tra presunzione e finzione risulta, dunque, cruciale ai fini dell'individuazione di questo limite: mentre, come si è già visto, una *fictio iuris* stabilisce un dato giuridico indipendentemente dalla realtà, una *praesumptio*, anche nella forma *iuris et de iure*, poggia sempre su un'incertezza iniziale. Si presume che un certo fatto sia vero perché nella maggior parte dei casi lo è, ma se emerge una prova che dimostra il contrario, allora è doveroso rivedere l'applicazione della presunzione per non rischiare di cristallizzare situazioni di ingiustizia. In altri termini, la presunzione assoluta, che pure avrebbe il compito di costruire una verità immutabile, non deve diventare uno strumento per consolidare vantaggi ingiusti: se una prova contraria è possibile, allora deve essere ammessa, persino in presenza di sentenza passata in giudicato. O almeno, questo è quanto pensa il cardinale Giovanni Antonio Sangiorgi (1443/1444 – 1509), celebre canonista italiano spesso citato nelle fonti come *Cardinalis Alexandrinus* per via della carica di vescovo di Alessandria che ricoprì a partire dal 1478<sup>40</sup>.

Alciato, invece, non appare affatto convinto dalla suddetta opinione, pur autorevole. Sostiene, in realtà, che la questione sia ben diversa da come viene posta perché ciò di cui si deve tener conto è il comportamento processuale delle parti: